
 

Ministero 
dello Sviluppo Economico 

 
DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, IL CONSUMATORE, 

LA VIGILANZA E LA NORMATIVA TECNICA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 22 ottobre 2001,  

n. 462, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 dell’8 gennaio 2002 ed,  

in particolare, l’articolo 4, comma 2, l’articolo 6, comma 2 e l’articolo 7, comma 1; 
 

 VISTA la Direttiva del Ministero delle attività produttive 11 marzo 2002, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 10 maggio 2002 ed in particolare l’art. 

3, comma 2; 
 

VISTA la norma tecnica UNI CEI EN ISO/IEC 17020:2012 - Requisiti per il 

funzionamento dii vari tipi di organismi che eseguono ispezioni; 
 

VISTA la Guida CEI 0-14 – Guida all’applicazione del Decreto del Presidente 

della Repubblica 22 ottobre 2001, n. 462 - relativo alla semplificazione del 

procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le 

scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra degli impianti elettrici e di 

impianti elettrici pericolosi;  
 

VISTO il Decreto Direttoriale del 13 luglio 2017 che abilita gli Organismi di 

ispezione titolari di abilitazione con scadenza nell’anno 2017 ad operare in regime 

di proroga fino alla data del 28 febbraio 2018; 
 

VISTO il Decreto Direttoriale del 13 luglio 2017 che prescrive a carico degli 

Organismi di ispezione titolari di abilitazione, con scadenza nelle annualità 

successive al 2017, l’obbligo dell’invio della documentazione entro il 30 giugno 

2018;   
 

VISTA la Convenzione del 6 Luglio 2017 di rinnovo della Convenzione del 

2015, stipulata tra il Ministero dello sviluppo economico ed ACCREDIA  

per l’attività di accreditamento, in conformità alle norme UNI CEI EN ISO 17020, 

17021, 17025, 17024, 17065 e alle Guide Europee di riferimento per gli Organismi 

incaricati di svolgere attività di valutazione della conformità ai requisiti essenziali di 

sicurezza delle direttive elencate nella medesima Convenzione; 

 



 

 

2 

VISTO l’Addendum alla Convenzione del 6 Luglio 2017, stipulato tra il 

Ministero dello sviluppo economico ed ACCREDIA del 26 settembre 2017, con il 

quale l’Ente è chiamato a verificare in capo agli Organismi che operano ai sensi 

degli artt. 4, 6 e 7 del D.P.R. 462/2001, il rispetto dei requisiti richiesti  

per l’abilitazione alle verifiche ai sensi anche della Direttiva 11 marzo 2002  

e connessa normativa europea; 

 

VISTI i Decreti Direttoriali del Direttore generale per il Mercato, la 

Concorrenza, il Consumatore, la Vigilanza e la Normativa tecnica del Ministero 

dello sviluppo economico, di abilitazione agli organismi a svolgere funzioni  

di verifica di parte terza, secondo la norma tecnica UNI CEI EN ISO-IEC 

17020:2012 tipo A, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 ottobre 

2001, n. 462; 
 

TENUTO CONTO di quanto richiamato nell’articolo 2, comma 3 della 

Direttiva del Ministero delle attività produttive 11 marzo 2002, laddove si stabilisce 

che l’abilitazione è rilasciata per una durata quinquennale; 
 

ACQUISITA la comunicazione del 28 febbraio 2018, prot. di arrivo MiSE 

n. 79249 con la quale ACCREDIA esprime parere positivo al proseguimento delle 

attività degli Organismi indicati nell’allegato, parte integrante del presente decreto; 

 

 RITENUTO opportuno, nelle more del completamento degli adempimenti 

funzionali all’accreditamento rilasciato da ACCREDIA, garantire la continuità 

operativa degli Organismi già titolari di abilitazione, ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica 22 ottobre 2001, n. 462, con scadenza nell’anno 2017 

che, ai sensi del Decreto Direttoriale del 13 luglio 2017, hanno operato  in proroga 

fino alla data del 28 febbraio 2018;  
 

 RITENUTO opportuno, nelle more del completamento degli adempimenti 

funzionali all’accreditamento rilasciato da ACCREDIA, garantire la continuità 

operativa degli Organismi già titolari di abilitazione, ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica 22 ottobre 2001, n. 462, con scadenza nel primo 

bimestre 2018; 

 

 

 

 

 

 

DECRETA 



 

 

3 

 

 

Art. 1 

 

 

1. Gli Organismi di ispezione titolari di abilitazione con scadenza nell’anno 2017 

che, ai sensi del decreto Direttoriale del 13 luglio 2017, hanno operato in proroga 

fino alla data del 28 febbraio 2018, sono abilitati ad operare in regime di ulteriore 

proroga fino alla data del 31 dicembre 2018. 

 

2. Gli Organismi di ispezione titolari di abilitazione con scadenza nel primo 

bimestre 2018, sono abilitati ad operare in regime di proroga fino alla data del 31 

dicembre 2018. 

 

Art. 2 

 
 

1. Qualora venisse accertato, anche a seguito di visita di controllo, il mancato 

possesso o venir meno dei requisiti di imparzialità, di indipendenza e di integrità, si 

procede, previa contestazione degli addebiti, alla revoca dell’abilitazione secondo 

quanto stabilito dalla Direttiva 11 marzo 2002. 

 

 

2. In caso di accertata violazione degli altri criteri generali per il funzionamento 

previsti dalla citata norma tecnica UNI CEI EN ISO-IEC 17020:2012 si procede, 

previa contestazione degli addebiti, alla sospensione della proroga per un periodo 

massimo di trenta giorni. In caso di recidiva si procede alla revoca della proroga, 

secondo quanto stabilito dalla Direttiva 11 marzo 2002. 

 

 

3. Qualsiasi variazione nello stato di diritto dell’Organismo di Ispezione, rilevante 

ai fini della proroga, è soggetta a tempestiva comunicazione da inoltrare al 

Ministero dello sviluppo economico – Direzione Generale per il Mercato, la 

Concorrenza, il Consumatore, la Vigilanza e la Normativa Tecnica - Divisione XIII 

– Normativa tecnica. 

 

 



 

 

4 

4. Qualsiasi variazione dello stato di fatto dell’Organismo, rilevante ai fini del 

mantenimento dell’accreditamento, è soggetta a tempestiva comunicazione da 

inoltrare ad Accredia. 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dello sviluppo 

economico http://www.mise.gov.it/index.php/it/mercato-e-consumatori/normativa-

tecnica/organismi-abilitati-alle-verifiche 

 

 

 

Roma, 28 febbraio 2018 

 

 

 

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Mario Fiorentino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mise.gov.it/index.php/it/mercato-e-consumatori/normativa-tecnica/organismi-abilitati-alle-verifiche
http://www.mise.gov.it/index.php/it/mercato-e-consumatori/normativa-tecnica/organismi-abilitati-alle-verifiche


 

 

5 

 

ALLEGATO 

 

Elenco degli Organismi di ispezione titolari di abilitazione con 

scadenza nell’anno 2017 che, ai sensi del decreto Direttoriale  

del 13 luglio 2017, hanno operato in proroga fino alla data del 28 

febbraio 2018,  abilitati ad operare in regime di ulteriore proroga 

fino alla data del 31 dicembre 2018. 

APAVE ITALIA CPM Srl  
Sede legale: Via Artigiani, 63 – 25040 – Bienno (BS) 

Sede Operativa: Via Artigiani, 63 – 25040 – Bienno (BS) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

AZZURRA CERTIFICAZIONI Srl  
Sede legale: Via Capitano Luca Mazzarella, 6 – 82100 – Benevento (BN) 

Sede Operativa: Via Capitano Luca Mazzarella, 6 – 82100 – Benevento (BN) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

Consorzio Europeo di Normalizzazione e Prevenzione Infortuni Società Consortile a 

Responsabilità Limitata (CENPI SCRL). 
 Sede Legale: Via Malta, 12 – 25124 – Brescia (BS)  

Sede Operativa: Via Malta, 12 – 25124 – Brescia (BS) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

CENTRO TOSCANO CERTIFICAZIONI Srl  
Sede legale: Via Aldo Rossi 20 - 51016 - Montecatini Terme (PT) 

Sede Operativa: Via Aldo Rossi 20 - 51016 - Montecatini Terme (PT) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

Certificazione Sistemi Di Movimentazione S.r.l. (in sigla CSDM Srl). 
Sede legale: Via Enrico Caviglia, 3 – 20139 – Milano (MI) 

Sede Operativa: Via Enrico Caviglia, 3 – 20139 – Milano (MI) 

Aree di Abilitazione: 1 - 2 - 3 - 4 

E.L.T.I. Srl  
Sede legale: Via A. Bargoni, 8 – 00153 – ROMA 

Sede Operativa: Via A. Bargoni, 8 – 00153 – ROMA 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

E.N.P.I.T. Srl  
Sede legale: Corso Garibaldi, 175 - 80055 - PORTICI (NA) 

Sede Operativa: Corso Garibaldi, 175 - 80055 - PORTICI (NA) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3 



 

 

6 

ECO S.p.A. 
Sede legale: Via Mengolina, 33 - 48018 - Faenza (RA) 

Sede Operativa: Via Mengolina, 33 - 48018 - Faenza (RA) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

ECO-TECH - Engineering e Servizi Ambientali Srl 
Sede legale: Via Bruno Colli 4 - 06135 - Ponte S. Giovanni (PG) 

Sede Operativa: Via Bruno Colli 4 - 06135 - Ponte S. Giovanni (PG) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

ELLISSE Srl  
Sede legale: Strada dei Ronchi 29 - 10133 – Torino (TO) 

Sede Operativa: Strada dei Ronchi 29 - 10133 – Torino (TO) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

EN MEASURE Srl  
Sede legale: Via Voghera, 9A – 20144 – Milano (MI) 

Sede Operativa: Via Voghera, 9A – 20144 – Milano (MI) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

ENER.CO.VE.CO Srl  
Sede legale: Via Pungilupo 29 – 56124 – PISA  

Sede Operativa: Via Pungilupo 29 – 56124 – PISA  

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

IACE Srl  
Sede legale: Via F. Bonafede 1 – 35100 – Padova (PD) 

Sede Operativa: Via F. Bonafede 1 – 35100 – Padova (PD) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

ICIM S.p.A.  
Sede legale: Piazza Don Enrico Mapelli, 75 - 20099 - Sesto S. Giovanni (MI) 

Sede Operativa: Piazza Don Enrico Mapelli, 75 - 20099 - Sesto S. Giovanni (MI) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

ICOVER Srl  
Sede legale: Piazza della Libertà 10 - 00192 - Roma (RM) 

Sede Operativa: Piazza della Libertà 10 - 00192 - Roma (RM) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

IMQ S.p.A.  
Sede legale: Via M. F. Quintiliano, 43 - 20138 - Milano (MI) 

Sede Operativa: Via M. F. Quintiliano, 43 - 20138 - Milano (MI) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

Ingegneria per l’Industria Società a Responsabilità Limitata in sigla I.P.I. Srl 
Sede legale: Via Giulia, 116 – 00186 – Roma (RM) 

Sede Operativa: Via della Comunicazione, 2 – 00030 – San Cesareo (RM) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

 



 

 

7 

INQAS Srl  
Sede legale: Piazzale Giotto 1 - 20851 - Lissone (MB) 

Sede Operativa: Piazzale Giotto 1 - 20851 - Lissone (MB) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

ICE ISTITUTO CERTIFICAZIONE EUROPEA S.p.A. ABBREVIABILE IN "ICE 

S.p.A." 
Sede legale: Via Garibaldi, 20 – 40011 – Anzola Dell'Emilia (BO) 

Sede Operativa: Via Garibaldi, 20 – 40011 – Anzola Dell'Emilia (BO) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

MISURE E SERVIZI SAS DI DIZADJI ARCH. SAEIDEH & C. 
Sede legale: Via Stradella 172/I - 10147 – Torino (TO) 

Sede Operativa: Via Stradella 172/I – 10147 – Torino (TO) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

MA.DE. ENGINEERING Srl  
Sede legale: Via F.lli Crocco 16 - 81020 - Casapulla (CE) 

Sede Operativa: Via f.lli Crocco 16 - 81020 - Casapulla (CE) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

METIDE Srl  
Sede legale: Via Garibaldi, 8 – 70042 – Mola di Bari (BA) 

Sede Operativa: Via Louis Braille, 15 – 85100 – Potenza (PZ) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

OMNIA Srl – Organismo Maremmano Notificato di Ingegneria ed Architettura. 
Sede legale: Piazzale Cosimini, 13 – 58100 – Grosseto (GR). 

Sede Operativa: Piazzale Cosimini, 13 – 58100 – Grosseto (GR). 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

Organismo Verifiche Tecniche Srl in sigla OVERTEC Srl 
Sede legale: Via Magnagrecia 117 – 00183 – Roma (RM) 

Sede Operativa: Via Magnagrecia 117 – 00183 – Roma (RM) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

PRO-CERT Srl  
Sede legale: Via Madrid, 10 - 41049 - Sassuolo (MO) 

Sede Operativa: Via Madrid, 10 - 41049 - Sassuolo (MO) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

PRO.VE.CO. ENGINEERING SERVICE Srl 
Sede legale: Piazza Dante, 5 – 74121 – Taranto (TA) 

Sede Operativa: Piazza Dante, 5 – 74121 – Taranto (TA) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

R&S VERIFICHE Srl  
Sede legale: Via G. Marconi, 22 - 35043 - Monselice (PD) 

Sede Operativa: Via G. Marconi, 22 - 35043 - Monselice (PD) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3 



 

 

8 

RINA SERVICE S.p.A.  
Sede legale: Via Corsica, 12 – 16128 – Genova (GE) 

Sede Operativa: Via Corsica, 12 – 16128 – Genova (GE) 

Altre sedi Operative:  Via Gran San Bernardo – Loc. Milanofiori – Palazzo R1, R2, 

R3 – 20089 – Milano (MI) 

Viale Cesare Pavese, 305 – 00144 – Roma (RM) 

Via Contrada Ruggine, snc – 85059 – Viggiano (PZ) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

SEB - Servizi Elettrici Branchi Srl  
Sede legale: Via Milano, 63 - 37014 - Castelnuovo del Garda (VR) 

Sede Operativa: Via Milano, 63 - 37014 - Castelnuovo del Garda (VR) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

SERVIZI ISACCHI Srl  
Sede legale: Via Antonio Ghislanzoni, 41 – 24122 – Bergamo (BG) 

Sede Operativa: Via Papa Giovanni XXIII, 4 – 24042 – Capriate San Gervasio (BG) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

SEUCER Srl  
Sede legale: Via Vivaio, 16 – 20122 – Milano (MI) 

Sede Operativa: Via Vivaio, 16 – 20122 – Milano (MI) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

SICEL sas  
Sede legale: Via Aldo Moro, 29 – 25080 – Puegnago sul Garda (BS) 

Sede Operativa: Via Molino, 15 – 25089 – Villanova sul Clisi (BS) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

SICURCERT Srl Organismo di Certificazione Europea  
Sede legale: Via Gaspare Spontini, 10 – 51100 – Pistoia (PT)  

Sede Operativa: Via Gaspare Spontini, 10 – 51100 – Pistoia (PT)  

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

SVI - Società di Verifica Impianti Srl  
Sede legale: Via Creta, 52 – 25124 – Brescia (BS) 

Sede Operativa: Via Don Giacomo Vender, 102 – 25127 – Brescia (BS) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

TECNOLOGIE D'IMPRESA Srl  
Sede legale: Via Don Minzoni, 15 – 22060 – Cabiate (CO)  

Sede Operativa: Via Don Minzoni, 15 – 22060 – Cabiate (CO) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

VEC Srl  
Sede legale: Viale Alessandro Volta, 12/14R – 50131 – Firenze (FI) 

Sede Operativa: Viale Alessandro Volta, 12/14R – 50131 – Firenze (FI) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

 



 

 

9 

VENETA ENGINEERING Srl  
Sede legale: Via Lovanio 8/10 – 37135 – Verona (VR) 

Sede Operativa: Via Lovanio 8/10 – 37135 – Verona (VR) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

VERIFICHE INDUSTRIALI Srl  
Sede legale: Via Buzzaccarini, 35 – 35124 – Padova (PD) 

Sede Operativa: Via Buzzaccarini, 35 – 35124 – Padova (PD) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

VERIMPIANTI Srl  
Sede legale: Via Sandro Sandri, 64 – 00159 – Roma (RM) 

Sede Operativa: Via Sandro Sandri, 64 – 00159 – Roma (RM) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

VERTEC ITALIA Srl  
Sede legale: Via Michelangelo Schipa, 21 - 84125 – Salerno (SA) 

Sede Operativa: Via Michelangelo Schipa, 21 - 84125 – Salerno (SA) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

 
 

Elenco degli Organismi di ispezione titolari di abilitazione con 

scadenza nel primo bimestre 2018,  abilitati ad operare in regime di 

proroga fino alla data del 31 dicembre 2018. 
 

 
Organismo 

 

Ge.Si. s.n.c. di Ing. Michele Vicentini & Co. 
Sede legale: Via G. B. Morgagni, 9 – 37045 – Legnago (VR) 

Sede Operativa: Via G. B. Morgagni, 9 – 37045 – Legnago (VR) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3 

C.E.V.I. Centro Elettrotecnico Verifiche Impianti Srl 
Sede legale: Via Giambologna,38 - 52100 - AREZZO 

Sede Operativa: Via Giambologna,38 - 52100 - AREZZO 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

CERVINO Srl 
Sede legale: Piazza Nicolò Barabino 10/5 - 16149 – Genova (GE) 

Sede Operativa: Piazza Nicolò Barabino 10/5 - 16149 – Genova (GE) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

EURISP ITALIA Srl 
Sede legale: Via Brione, 28/A - 10143 - Torino (TO)  

Sede Operativa: Via Brione, 28/A - 10143 - Torino (TO)  

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 



 

 

10 

I.Q.M. Ispezioni Srl – Ispezioni e Monitoraggio per la Qualità. 
Sede legale: Via Otranto, 18 – 00192 – Roma (RM) 

Sede Operativa: Via Melandri, 96 – 00155 – Roma (RM) 

Data Accettazione Preventivo Tecnico ACCREDIA: 26/01/2018 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

SECUR CONTROL Srl 
Sede legale: Via Traversa Valdichiana Ovest 26 – 53049 Torrita Di Siena (SI) 

Sede Operativa: Via Traversa Valdichiana Ovest 26 – 53049 Torrita Di Siena (SI) 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

SIDEL S.p.A. 
Sede legale: Via Isonzo, 13 – 40055 – Castenaso (BO) Frazione Villanova. 

Sede Operativa: Via Isonzo, 13 – 40055 – Castenaso (BO) Frazione Villanova. 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

VERIFICA S.p.A. 
Sede legale: Via Monte Rosa 14 – 20149 – Milano (MI) - Italia 

Sede Operativa: Via S. Annibale M. di Francia 29 – 70010 – Locorotondo (BA) - 

Italia 

Aree di Abilitazione: 1-2-3-4 

 

 

 

 


